ciones e n el precio por tonelada de producto terminado, en función de los
flujos netos (ver CUADRO VIIl-4) son los siguie ntes:

TIR original del proyecto
TIR con 5% de aumento en el precio
TIR con 10% de aumento en el precio
TIR con 5% de disminución en el precio
TIR con 10% de disminución en el precio

38%
49%
60%
27%
14%

Los resultados muestran que la rentabilidad del proyecto es bas-­
tante sensi ble para los posibles aumentos y disminuciones en el precio ·­
de venta del producto te rminado.

2. VariaCión en la Inversión Fija

Los resultados obtenidos en el análisis de sensibilidad para varia­
ciones en la inversión fija en función de los flujos netos (ver CUADRO
VIII-5), son los siguientes:

TIR original del proyecto
TIR con 5% de aumento en la inversión fija
TIR co n 10% de aumento en la inversión fija
TIR con 5% de disminución en la inversión fija
TIR co n 10% de disminución en la inversión fija

38%
36%
34%
40%
42%

Se observa que la r entabilidad del proyecto es relativamente sensi
ble a los aumentos y disminuciones en la invers ión fija. -

132

C U .\ D R O V I I I - 4

ANALISIS DE SENSIBILIDAD
FLUJOS NETOS CON VARIACION EN EL PRECIO DE VENTA

AÑOS +5% +10% -5% - 10%

-

o- 1 -5.3 37 , 873 -5.337,873 -5.337,873 -5.337 , 873
1- 2 2.286 ,985 2. 794, 235 l. 302, 485 805, 235
2- 3 2.679,449 3.249 , 824 1.538,699 968,324
3- 4 3. 084, 591 3. 742, 716 l . 768, 341 1. 110, 21 6
4- 5 3. 028, 552 3.686, 681 1. 712, 306 l. 054, 18 1
5- 6 2.996,465 3. 654, 594 1.680,219 1. 022, 094
6- 7 2.779,458 3. 437, 577 1.463, 212 805 , 087
7- 8 2. 901, 371 3. 559,500 l. 585, 125 927,000
8- 9 2. 869, 285 3. 527' 414 l. 553, 039 894, 914
9-10 2.837,198 3. 495, 327 l. 520, 952 862,82 7

10-11 2. 805, 111 3. 463, 240 l. 488, ~-65 830, 740
11-12 l. 893, 036 l. 893, 036 l. 89 3, 036 l . 89 3, 036

TIR 49% 60% 27% 14%

CUADRO VIII-5

ANALISIS DE SENSIBILIDAD
FLUJOS NETOS CON VARIACION EN LA INVE3.SION FIJA

AÑOS +5% +10% -5% -10%

O- 1 - 5. 985, 011 -6. 270, 011 -5.415,009 -5.130,009
1- 2 1.628, 735 1.628, 735 l. 628, 735 l. 628 , 735
2- 3 l. 938, 074 1. 938,074 l. 938, 074 1.938,074
3- 4 2.277,930 . 2. 277,930 2.277,930 2.277,930
4- 5 2.224,342 2.224,342 2.224, 342 2.224,342
.5- 6 2. 204, 713 2. 204, 71 3 2. 204,713 2. 204, 713
6- 7 2, 000, 164 2.000, 164 2.000,164 2.000,164
7- 8 2. 134, 530 2. 134, 530 2.134,530 2.134, 530
8- 9 2. 141, 903 2.141,903 2. 141, 903 2.141,903
9-10 2. 141, 903 2. 141 , 903 2. 141, 903 2.141,903

10-11 2. 141, 903 2.141, gag t 141, M~ 2. 141, 903

11-12 2. 139, 978 2. 139, 978 2. 139, 978 2. 139,978
TIR 36% 34% 4 0% 42 %

133

CAPITULO IX

ORGANIZACION DE LA EMPRESA

A. IDENTIFICACION

l. Denominación

2. Domicilio

B. ORGANIZACION DE LA EMPRESA

C.. INCENTIVOS FISCALES

1. Franquicias Fiscales a las Industrias Nuevas y Necesarias

2. Decretos para el Fomento del Desarrollo Regional

3. La Regla 14

4. Incentivo Fiscal al Desarrollo Industrial, publicado en el Es­
tado del 17 de Febrero de 1973.

D. INCENTIVOS ESTATALES

134

CAPITULO IX

ORGANIZACION DE LA EMPRESA

A. IDENTI F1CACION

l. De nominación

Considerando que parte de la inversión será cubierta por venta de
acciones y parte por financiamiento , y que la realización de este proyec­